
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 92

OGGETTO: Aggiornamento Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-
2023.

L’anno  duemilaventidue questo  giorno  venti del  mese  di  Maggio alle  ore  12:35 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Ugo Frascherelli

Il Sig. Andrea Guzzi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 92

OGGETTO: Aggiornamento Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ”Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni, ed in particolare l'art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei  
lavori pubblici” che:
• al comma 1 stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma  

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,  
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei  
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo  
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

• al  comma 3 prevede che  “Il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a  
100.000 euro e indicano,  previa attribuzione del  codice unico di  progetto  di  cui  
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima  
annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a  
contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto  ordinario  o  di  altri  enti  
pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  
dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  
preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  
dell’inserimento  nel  programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative  
progettuali, di cui all'art. 23, comma 5”;

• al  comma 8 demanda l'attuazione di quanto sopra e la definizione di modalità e 
criteri ad un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze;

VISTO il D.M. 16/01/2018, n. 14: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” ed in particolare l'art. 9 “Disposizioni transitorie e finali” che:
• al  comma 1  stabilisce  che  “Il  presente  decreto  si  applica  per  la  formazione  o  

l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali  
degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di  
programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-
2020 per servizi e forniture”;

• al comma 2 stabilisce che “Il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
24 ottobre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014, è  
abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto”;

DATO ATTO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 23/12/2021 con la quale è stato 

approvato, nell'ambito del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 è stato 
adottato  lo  schema  di  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
2022/2023 di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 segnalati dai 
Dirigenti dell'Ente per quanto di rispettiva competenza;

• con  la  medesima  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  124/2021  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;



RICHIAMATA la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 53 del  31/03/2022 con la 
quale sono state apportate le modifiche al programma Biennale  degli acquisti e dei servizi  
2022/2023,  relativamente  al  piano  finanziario  per  l'affidamento  della  gestione  delle 
seguenti spiagge libere: Spiaggia della Finanza, Spiaggia dei Neri, Spiaggia del Porto;

CONSIDERATA la necessità di attivare
• apposito  servizio  esterno  per  la  manutenzione  delle  aree  verdi  comunali  e  la 

rigenerazione  del  patrimonio  verde  da  attuare  progressivamente  non  solo  per 
compensare gli abbattimenti eseguiti (o di imminente esecuzione) ma soprattutto 
nell'intento di  perseguire un percorso di  riqualificazione del  paesaggio urbano e 
diversificazione delle specie vegetali;

• apposito servizio per l'attività di diserbo e sfalcio dele cunette stradali urbane ed 
extraurbane del territorio comunale per le annualità 2022 e 2023;

RAVVISATA altresì  la necessità di variare l'intervento “Concessione di servizi per 
accertamento entrate comunali” (CUI 00318330099/2022/00007) in funzione dell'effettivo 
carico di posizioni debitorie da affidare in concessione e ravvisata inoltre la necessità di 
inserire un nuovo intervento di concessione di servizi relativi all'accertamento delle entrate 
comunali;

RITENUTO:
• di  identificare  nella  formula  dell'accordo  quadro  di  cui  all'Art.54  del  Dlgs.50/16 

l'appalto  per  l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  rigenerazione  del 
patrimonio verde comunale (appalto misto di servizi e lavori secondo le disposizioni 
di cui all'Art.28 del Dlgs.50/16) per l'annualità 2022 

• di  dover  procedere all'affidamento del  servizio di  diserbo e sfalcio  delle cunette 
stradali urbane ed extraurbane sul territorio comunale per le annualità 2022 e 2023;

• di dover procedere all'affidamento di un nuovo intervento di concessione di servizi 
relativi all'accertamento delle entrate comunali;

RITENUTO quindi di dover provvedere all'aggiornamento del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00, 
inserendo il suddetto intervento;

ESAMINATA la “Scheda 4” redatta, per quanto sopra esposto, in conformità al D.M. 
Infrastrutture e Trasporti 24/10/2014, che viene allegata sotto la lettera A) alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

CHE gli importi per la realizzazione dei suddetti interventi trovano copertura:
• Accordo quadro per i servizi di manutenzione e rigenerazione del patrimonio verde 

comunale per l'annualità 2022: Capitolo 42700 (finanziato per € 200.000,00 con 
avanzo oneri e Capitolo 8699 per € 200.000,00 finanziato con oneri) del Bilancio di 
previsione 2022/2024;

• servizio  di  diserbo  e  sfalcio  delle  cunette  stradali  urbane  ed  extraurbane  del  
territorio comunale Capitolo 8366 del Bilancio di previsione 2022/2024; 

• concessione di servizi relati all'accertamento delle entrate comunali : Cap 800 del 
Bilancio di previsione 2022/2024;

RITENUTI i  contenuti  della  suddetta  scheda  rispondenti  alle  scelte 
dell'Amministrazione;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 56/2017;



• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le competenze della Giunta Comunale;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  
D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce alla presente deliberazione;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, le modifiche al Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 di importo unitario stimato pari o 
superiore ad € 40.000,00, approvando nel  testo definitivo la “Scheda 4”  per le 
motivazioni riportate in premessa, in conformità agli schemi-tipo definiti con il D.M. 
24/10/2014,  ed allegata sotto  la lettera A) al  presente atto  per  costituirne parte 
integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione è prevista idonea copertura finanziaria 
per gli  acquisti di servizi  per gli  esercizi finanziari  2022 e 2023 nell'ambito delle  
previsioni  del  bilancio  2022/2024,  dando  atto  che  l'attuazione  degli  stessi  è 
condizionata dal rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

3. Di adottare lo schema aggiornato del programma biennale degli acquisti di forniture 
e  servizi  2022/2023  per  l’area  tecnica,  a  variazione  di  quello  precedentemente 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  n° 20 del 11/04/2022.

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale per l’approvazione 
delle modifiche di cui al precedente punto 1.

5. Di dare atto che il servizio relativo all'Accordo quadro per i servizi di manutenzione 
e rigenerazione del  patrimonio verde comunale per l'annualità 2022 dell'importo 
complessivo  di  €  400.000  trova  copertura  per  €  200.000,00  al  Capitolo  42700 
finanziato con avanzo oneri  e per € 200.000,00 al  Capitolo 8699 finanziato con 
oneri del Bilancio di previsione 2022/2024.

6. Di  dare atto che il  servizio  di  diserbo e sfalcio delle cunette  stradali  urbane ed 
extraurbane del territorio comunale per le annualità 2022 e 2023 trova copertura al 
capitolo 8366 per un totale di € 354.700,00 così suddiviso: per € 225.700,00 anno 
2022 e per € 129.000 anno 2023. 

7. Di dare atto che l'intervento di concessione di servizi relativi all'accertamento delle 
entrate  comunali   trova  copertura  al  Capitolo  800   del  Bilancio  di  previsione 
2022/2024.

8. Di prendere atto che ai sensi dell' Art.7 comma 10 del DM 14/18, le modifiche al 
programma biennale forniture e servizi sono soggette esclusivamente agli obblighi 
di pubblicazione di cui all'Art. 21 comma 7 e 29 commi 1 e 2 del Dlgs.50/16.

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

10. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Vicesindaco
F.to  Andrea Guzzi

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


